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Авлавиятњои сиёсати хориљии давлат

дар партави Паёми Пешвои миллат

Сиёсати хориљии њар як давлат дар рушду нумўъ ва шинохти он дар арсаи байналмилалї авлавият дорад. Барои

Тољикистони соњибистиќлол низ яке аз самтњои муњими сиёсати давлатї ин сиёсати хориљии он мањсуб меёбад. Сиёсати

хориљии Тољикистон самти инкишоф ва роњи муайяншудаи давлатро дар фаъолияти байналхалќї зоњир мекунад, ки ин

муносибатњо бо давлатњои дигар вобаста ба принсип ва манфиатњои он ба воситаи шаклу методњои гуногун ба амал

бароварда мешавад. Сиёсати хориљї љузъи таркибии сиёсати дохилии давлат ба њисоб меравад. Шаклњои асосии сиёсат

(дохилї ва хориљї) ба якдигар махлут мебошанд ва њатто дар мавридњои муайян онњоро људо намудан номумкин аст.

Сиёсати хориљї маљмўи маќсад ва воситањои фаъолияти давлат дар соњањои муносибатњои якљояи он бо дигар давлатњо,

халќу миллатњо ва созмонњои байналхалќї мебошад. Маќсади асосии сиёсати хориљии Љумњурии Тољикистон дар он

зоњир мегардад, ки бехатарии онро таъмин созад, шароити мусоиди сиёсати хориљиро барои инкишофи иќтисодї, иљти-

мої ва мадании мамлакат фароњам оварад, ба њуќуќ ва озодињои инсон ва шањрванд кафолат дода, онњоро њифз намояд.

Самти сиёсати хориљии љумњурии мо дар марњилаи кунунї дар Паёмњои њамасолаи Пешвои миллат муњтарам

Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон муайян мегардад.
Давомаш дар сањ. 2



 ИЮЛИ СОЛИ 2021

НАБЗИ

МИЛИТСИЯ2
Одами озод - онест, ки танњо барои худ вуљуд

дорад, на барои дигарон.

Арасту

29-уми сентябри соли 1993 бори нахуст дар таърих

Раиси Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон, Роњбари

давлат муњтарам Эмомалї Рањмон аз минбари љаласаи

48-уми Маљмаи Умумии СММ баромад кард. Тољики-

стон ба рушди муносибатњои дуљониба бо дигар дав-

латњо ва иштироки фаъол дар кори ташкилотњои бай-

налмилалї тадриљан оѓоз намуд. Дар солњои муноќи-

шањои сиёсї ва мусаллањона, Вазорати корњои хориљї

дар раванди њалли мусолиматомези даргирињо ва бар-

гардонидани гурезањо ба макони зисти доимї фаъоло-

на иштирок кард. Он замон ќариб 70 њазор гурезаи то-

љик дар лагерњо барои гурезагон дар ќаламрави Афѓо-

нистон (Мазори Шариф, Шерхон-Бандар, Ќундуз, То-

шќўрѓон, Толиќон) ќарор доштанд. Аз оѓози соли 1993

роњбарияти љумњурї гурўњњои кориро барои кор бо

гурезањо равон мекард. Соли 1996 дар Толиќон Кон-

сулгарии Тољикистон кушода шуд, ки ба фароњамова-

рии шароити зист ба гурезањои дар ќаламрави Афѓо-

нистон ќарордошта ва ба тадриљ баргардондани онњо

ба ватан машѓул буд. Дар натиљаи ин саъю талош, дар

давраи аз оѓози соли 1993 то соли 1997 гурезањо аз Аф-

ѓонистон ба ватан баргардонида шуданд. Намоянда-

гони вазорат дар ташкил ва гузаронидани гуфтушуни-

дњои миёни тољикон иштирок карданд ва аз моњи янва-

ри соли 1996 то анљоми он вазири корњои хориљии

Љумњурии Тољикистон Т. Назаров њайати њукуматиро

дар гуфтушунид роњбарї намуд. Раванди музокироти

миёни тољикон, ки моњи апрели соли 1994 дар шањри

Москва оѓоз гардид, 27-уми июни соли 1997 дар пой-

тахти Федератсияи Руссия бо имзои Созишномаи уму-

мии истиќрори сулњ ва ризоияти миллї дар Тољикис-

тон хотима ёфт.

Тавре дар боло зикр гардид, аз соли 1992 Тољикис-

тон ифтитоњи намояндагињои дипломатии худро дар

хориљи кишвар оѓоз намуд. Соли 1993 сафоратњои киш-

вар фаъолияти худро дар Ўзбекистон, Ќазоќистон ва

Туркманистон оѓоз намуданд. Дар замони Шуравї дар

шањри Москва Намояндагии Шўрои Вазирони ЉШС

Тољикистон дар назди Шўрои Вазирони ИЉШС фаъо-

лият мекард. Баъди ба даст овардани Истиќлолият, му-

ассисаи мазкур ба Намояндагии доимии Љумњурии

Тољикистон дар шањри Москва табдил дода шуд ва соли

1993 њамчун Намояндагии доимии Љумњурии Тољикис-

тон дар Федератсияи Руссия таѓйири ном кард. 18-уми

декабри соли 1993 бар асоси он Сафорати Љумњурии

Тољикистон дар Федератсияи Руссия таъсис дода шуд.

Минбаъд сафоратњои Љумњурии Тољикистон дар ди-

гар кишварњое, ки љумњурї бо онњо њамкории мутаќо-

билан судманд барќарор карда буд, ба фаъолият оѓоз

намуданд. Дар њоли њозир, Тољикистон дар кишварњои

хориљї ва дар назди созмонњои байналмилаливу мин-

таќавї 40 сафорат ва намояндагињои доимии худро

ифтитоњ намудааст. Баъди ба даст овардани Истиќло-

ли давлатї, Љумњурии Тољикистон субъекти коми-

лњуќуќи муносибатњои байналмилалї шуд ва 2-юми

марти соли 1992 ба њайати Созмони Милали Муттањид

пазируфта шуд ва аъзои САЊА, СЊИ, ЭКО ва дигар

созмонњои байналмилалию минтаќавї гардид.

Дар солњои ахир Тољикистон макони баргузории

чорабинињои бузурги байналмилалї гардид. Аз љумла,

тобистони соли 2000 дар шањри Душанбе њамоишњои

"Форуми Шанхай" ва Фонди байналмилалии наљоти

Арал баргузор гардиданд. Моњи октябри соли 2007 бори

нахуст дар пойтахти Тољикистон "њамоиши сељониба"

баргузор шуд, ки дар он маќомоти баландпояи Итти-

њоди давлатњои мустаќил, Иттињоди иќтисодии Авруо-

сиё ва Созмони Ањдномаи амнияти дастаљамъї муло-

ќот намуданд.

Моњи августи соли 2008 дар шањри Душанбе ниша-

сти 8-уми сарони давлатњои аъзои Созмони њамкории

Шанхай бомуваффаќият гузаронида шуд. Љониби

ќабулкунанда шароити заруриро барои кор ва иќома-

ти мењмонони баландпоя ва њайатњои њамроњи онњо

фароњам сохт. Дар чанд соли ахир, дар пойтахти љумњ-

урї, чандин конфронси байналмилалї бо иштироки

намояндагони бисёр кишварњои љањон баргузор гардид,

ки дар љараёни онњо чунин масоили муњими хусусияти

љањонидошта, аз ќабили истифодаи оќилонаи захирањои

об, пешгирии фалокатњои экологї, офатњои табиии мар-

бут ба об, мубориза бар зидди терроризм ва маводи

мухаддир, вазъи Афѓонистон ва дигар масоил мавриди

баррасї ќарор гирифтанд.

Дар изњорот дар бораи Истиќлоли давлатии Љумњу-

рии Тољикистон, ки зимни иљлосияи ѓайринавбатии

Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон, даъвати дувозда-

њум, ки санаи 9-уми сентябри соли 1991 ќабул гардид,

чунин дарљ гардидааст: "Љумњурии Тољикистон дар му-

носибатњои байналмилалї ба сифати субъекти мустаќи-

ли њуќуќи байналмилалї баромад намуда, дар фаъолия-

ти худ барои ноил шудан ба сулњи пойдор, барњам дода-

ни силоњи ядрої ва дигар аслињаи ќатли ом, роњ надодан

ба истифодаи ќувва дар њалли бањсњо ва ихтилофоти

байни давлатњои озод, рушди њамкорї миёни онњо дар

њалли мушкилоти љањонї, ки дар назди инсоният исто-

даанд, талош меварзад".

"Таљрибаи роњандозии сиёсати хориљии бисёрсамтї

дар тўли солњои Истиќлолият нишон дод, ки ба роњ мон-

дани муносибатњои дўстона ва мутаќобилан судманд бо

кишварњои гуногуни олам ва ќутбњои сиёсиву иќтисодии

љањони муосир ба тањкими пояњои Истиќлолияти давлатї,

рушди сиёсиву иќтисодї ва фарњангии љумњурї, таъмини

амнияти миллї ва касби љойгоњи шоиста дар арсаи бай-

налмилалї мусоидат намуд. Идомаи ин сиёсат, ки муно-

сибати неки Тољикистонро ба њама миллатњо ва кишва-

рњои љањон ва барќарории њамкорињои мутаќобилан суд-

манди онро бо њамаи шарикони минтаќавию байналми-

лалї ифода мекунад, дар марњилаи њассоси сиёсиву амни-

ятии минтаќа ва љањони имрўз низ ба манфиатњои олии

давлативу миллии Љумњурии Тољикистон љавобгў аст", -

менависад вазири корњои хориљии Љумњурии Тољикис-

тон Сирољиддин Муњриддин (Вазири умури хориљаи То-

љикистон дар маќолаи худ сиёсати љадиди хориљии киш-

варро шарњ дода, таваљљуњи асосиро ба таќвияти њамкорї

бо шарикони стратегї равона сохтааст).

Санади муайянкунандаи сиёсати хориљии Љумњурии

Тољикистон "Консепсияи сиёсати хориљии Љумњурии То-

љикистон" мебошад, ки бо Фармони Президенти Љумњу-

рии Тољикистон 27-уми январи соли 2015 тањти №332

тасдиќ шудааст. Консепсияи мазкур аз "њадаф, вазифа ва

самтњои сиёсати хориљии Љумњурии Тољикистон дар

шароити дигаргунињои њаёти сиёсиву иљтимої ва иќти-

содиву фарњангии кишвар ва ташаккули симои нави гео-

политикї дар љањону минтаќа дар дањаи дуюми асри XXI

бармеояд. Консепсия тањия ва роњандозии чунин сиёса-

ти хориљиро пешбинї мекунад, ки он ба мутобиќ наму-

дани рушди кишвар ба равандњои тавсеаёбандаи њам-

гирої, минтаќавишавї ва љањонишавї мусоидат на-

мояд, имкониятњои муносиби навро љињати пешгирї

ва рафъи хатару чолишњои имконпазир ба амнияти

миллии он фароњам оварад, заминањои мусоидро ба-

рои татбиќи пайгиронаи манфиатњои миллї дар асо-

си воќеъбинї ва мутавозинї таъмин кунад". (Консеп-

сияи сиёсати хориљии Љумњурии Тољикистон).

Дар ќисми 2-и Консепсияи мазкур "Љумњурии То-

љикистон дар низоми муносибатњои байналмилалї"

омадааст, ки тањти таъсири бевоситаи раванди љањони-

шавї мушкилот ва тањдиду чолишњои замони муосир

низ хусусияти глобалї касб карда, ба омилњои нига-

ронкунандаи љомеаи инсонї табдил ёфтаанд. Ин тањ-

диду чолишњо чунин гурўњбандї мешаванд:

- рушди ноустувор ва нобаробари иќтисодї, шид-

дат ёфтани раќобат љињати дастёбї ба бозорњои

љањонї ва захирањои стратегї, афзоиши бўњронњои мо-

лиявиву иќтисодї;

- вусъати терроризми байналмилалї, ќочоќи воси-

тањои нашъадор ва силоњ, љинояткории муташаккили

фаромиллї;

- густариши ифротгароии сиёсию мазњабї, зиддия-

тњои ќавмиву нажодї, бархўрди тамаддун ва тамою-

лњои идеологї;

- низоъњои дохилидавлатї ва минтаќавї, таассуб

ва људоихоњии ќавмиву нажодї, ташаннуљи вазъи сиёсї

дар минтаќањои гуногуни љањон;

- афзудани мушкилоти демографї, фаќру нодорї,

бекорї ва муњољирати оммавии идоранашаванда;

- камбудї ё норасоии захирањои њаётан муњими

моддї, пеш аз њама обу ѓизо;

- таѓйирёбии иќлим, мушкилоти экологї ва бењ-

доштию эпидемиологї.

Дар баробари хатару чолишњои мазкур, ки ба ам-

нияти низоми муносибатњои байналмилалї ва аз љумла

ба амнияти Љумњурии Тољикистон чун љузъи таркибии

ин низом тањдид мекунанд, њамчунин омилњои минта-

ќавии зерин вуљуд доранд, ки барои манфиатњои мил-

лии Љумњурии Тољикистон хатарњо мањсуб мешаванд:

- бино ба мавќеи љуѓрофии худ ќарор гирифтани

Љумњурии Тољикистон дар мењвари манфиатњои гео-

политикии љањони муосир;

- наздикии Тољикистон ба минтаќањои хушунатбор,

манбаъњои зуњури терроризм, марказњои таълими иф-

ротгарої ва мањалњои тавлиди воситањои нашъадор;

- тавсеаи фаъолияти гурўњњои террористї ва њизбу

њаракатњои ифротгарої дар минтаќа;

- имкони истифодаи ќаламрави кишвар барои

Авлавиятњои сиёсати хориљии давлат

дар партави Паёми Пешвои миллат
(Аввалаш дар сањ.1)
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ќочоќи байналмилалии воситањои нашъадор

ва интишори ѓояњои ифротгарої;

- њалношуда боќї мондани масъалањои

делимитатсия ва демаркатсияи марзњо миё-

ни кишварњои минтаќа ва имкони барангех-

тани низоъњо миёни ќавму халќњои минтаќа;

- вуљуди монеањои гуногун дар љодаи њам-

гироии муассири минтаќавї, рафтуойи озо-

ди одамон ва њамлу наќли бемамониати молу

хизматрасонї;

- набудани њамкории воќеї дар истифо-

даи оќилонаи захирањои обиву энергетикии

минтаќа;

- афзудани шиддати мушкилоти демог-

рафї ва экологї дар минтаќа ва имкони ис-

тифодаи онњо љињати барангехтани муќови-

мат дар љомеа.

Дар ќисми 3-и Консепсияи мазкур маз-

муни авлавиятњои сиёсати хориљии Љумњу-

рии Тољикистон зикр гардидаанд: Љумњурии

Тољикистон афзалиятњои сиёсати хориљии

худро бо дарназардошти њадафњо ва ман-

фиатњои волои миллї муайян ва амалї ме-

намояд. Хусусиятњои геосиёсиву геоиќтисо-

дии тањаввулоти љањони имрўза таќозо ме-

кунанд, ки ин афзалиятњо пайваста мавриди

бозбинї ќарор дода шаванд. Онњо бо дар-

назардошти сатњ ва муњтавои муносибатњои

мутаќобилаи Љумњурии Тољикистон бо дав-

латњои алоњида ё гурўњи давлатњо, созмо-

нњои байналмилаливу минтаќавї, инчунин

бино ба ниёзњои манфиатњои милливу дав-

латї метавонанд таѓйир пазиранд. (Консеп-

сияи сиёсати хориљии Љумњурии Тољикис-

тон).

Дар Паёми Пешвои миллат муњтарам

Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњу-

рии Тољикистон аз 26.01.2021 сол яке аз бах-

шњои мухим ба сиёсати хориљии кишвар бах-

шида шудааст, ки дорои ањамияти калон до-

рад. Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањ-

мон, аз љумла дар Паём зикр намуданд:

"Дар даврони соњибистиќлолї Тољикис-

тон бо 178 кишвари љањон робитањои дипло-

матї барќарор карда, узви фаъоли созмонњои

бонуфузи байналмилалї ва минтаќавї гар-

дид.

Дар ин замина муносибатњои дўстона ва

њамкории мо, пеш аз њама, бо њамсояњои на-

здикамон - кишварњои Осиёи Марказї, њам-

чунин, Иттињоди Давлатњои Мустаќил, ки

дар низоми муносибатњои байнидавлатии

Тољикистон маќоми хосса доранд, дар њамаи

самтњо таќвият ёфта истодаанд ва мо ин си-

ёсатро дар оянда низ густариш медињем.

Масъалањои тањкиму густариши њамко-

рињои гуногунљанба бо шарикони стратегї

ва рушди мо - Федератсияи Россия, Љумњу-

рии Мардумии Чин, Иттињоди Аврупо ва

Иёлоти Муттањидаи Амрико чун њамеша дар

сархати авлавиятњои сиёсати хориљии То-

љикистон боќї мемонанд.

Мо, њамчунин, мутобиќ бо њадафњои да-

розмуддати стратегии худ муносибатњои

дўстона ва њамкорињои барои љонибњо суд-

мандро бо кишварњои ба мо дўсту хайрхоњи

љањони ислом, Ховари Миёна, Осиёи

Љанубї, Љануби Шарќї, Уќёнуси Ором, Аф-

риќову Амрико ба роњ монда, рушду тавсеа

хоњем бахшид.

Ќобили зикр аст, ки Њукумати Тољикис-

тон аз соли 2007 ислоњоти низоми рафтуо-

мади шањрвандони хориљиро идома дода,

њоло барои шањрвандони 112 кишвар тар-

тиби соддаи тањия ва ба расмият дароварда-

ни раводидро муќаррар кардааст.

Зарур аст, ки љињати љалби бештари сай-

ёњон ва сармоягузорони хориљї ин раванд

боз њам такмил дода шавад.

Мо муносибатњои шарикиро бо љомеаи

љањонї дар чорчўби созмонњои байналмила-

ливу минтаќавї роњандозї намуда, рушди

њамкорињоро дар ин самт идома хоњем дод.

Дар ин робита, мо њамкориро бо Созмо-

ни Милали Муттањид ва нињодњои тахассу-

сии он, Созмони њамкории Шанхай, Созмо-

ни Ањдномаи амнияти дастљамъї, Созмони

амният ва њамкорї дар Аврупо, Созмони

њамкории иќтисодї ва Созмони њамкории ис-

ломї, њамчунин, бо шарикони рушд ва ни-

њодњои молиявии байналмилаливу минта-

ќавї идома ва густариш медињем.

Соли љорї Тољикистон раёсатро дар сох-

торњои бонуфузи минтаќавї - Созмони њам-

кории Шанхай ва Созмони Ањдномаи амни-

яти дастаљамъї ба уњда дорад.

Имсол аз таъсисёбии Созмони њамкории

Шанхай бист сол сипарї мегардад.

Тољикистон њамчун яке аз муассисони Со-

змони њамкории Шанхай аз рўзњои аввали

таъсис ёфтани он дар пешрафту такомули ин

созмон сањми босазо гузошта истодааст.

Тољикистон ба туфайли татбиќи пайги-

ронаи сиёсати хориљии худ тавонист, ки то

имрўз дар баррасї ва њалли мушкилоти гу-

ногуни глобалї низ сањми назаррас гузорад.

Дар ин замина, Тољикистон дар арсаи бай-

налмилалї ба њайси кишвари пешбар дар њалли

масоили мубрами амниятї, обу экология ва

таѓйирёбии иќлим эътироф гардидааст.

Њифзи сулњу субот ва таъмини амнияти

пойдор дар минтаќаи Осиёи Марказї, тавре

ки борњо таъкид карда будам, дар сархати

авлавиятњои калидии сиёсати хориљии дав-

лати мо ќарор дорад.

Пўшида нест, ки Тољикистон дар хатти

пеши мубориза бар зидди тањдиду хатарњои

замони муосир ќарор дошта, дар таъмини

амнияти минтаќа наќши муњим дорад.

Аз ин лињоз, мо минбаъд низ бо кишва-

рњои минтаќа ва њамљавор, аз љумла бо Љум-

њурии Исломии Афѓонистон ва дигар шари-

кони худ њамкории зичу судмандро дар соњаи

амният идома хоњем дод.

Мо итминон дорем, ки ба суботу амния-

ти пойдор дар Љумњурии Исломии Афѓонис-

тон метавон танњо аз тариќи раванди сулње

расид, ки аз љониби Њукумати Афѓонистон

ва мардуми он идора, назорат ва пеш бурда

мешавад.

Идомаи муаррифии шоистаи наќшањои

бунёдкорона, иќдомњои сулњљўёна ва азму ни-

ятњои неку созандаи Тољикистон дар арсаи

љањонї, њамчунин, њузури фаъоли кишвари

мо дар раванди њаллу фасли мушкилоти ола-

ми муосир аз љумлаи њадафњое мебошанд, ки

барои расидан ба онњо минбаъд низ кўшиш

ба харљ хоњем дод.

Ба ин манзур, мо дар оянда низ фаъолияти

байналмилалии худро мутобиќ ба муќарраро-

ти Консепсияи сиёсати хориљии давлатамон бо

саъю талоши бештар идома хоњем дод".

Гуфтањои Пешвои миллат муњтарам Эмо-

малї Рањмон бозгўи амалигардонии Консеп-

сияи сиёсати хориљии Љумњурии Тољикистон

ва сиёсати дарњои кушод дар сиёсати хориљии

кишвар мањсуб меёбанд.

Воќеан њам имрўзњо дар остонаи таљлили

иди муќаддаси миллї - 30-солагии Истиќло-

лияти давлатии Љумњурии Тољикистон киш-

вари мо мизбони муњимтарин љаласањои са-

тњи байналмилалї ва минтаќавї мебошад.

Пойтахти Тољикистони азизамон - шањри Ду-

шанбе, аз рўи пажўњиши Маркази байналми-

лалии омўзиши афкори омма "Global Lawand

Order-2020" ба номгўи дањгонаи шањрњои ам-

нтарини љањон ворид гардида, сокинони он

худро дар амният эњсос намуда, ба маќомоти

њифзи њуќуќи кишвар эътимод доранд.

Њамаи ин талошњо аз зањматњои шабо-

нарўзии Пешвои миллат муњтарам Эмомалї

Рањмон ва Њукумати Тољикистон дарак дода,

боз њам обрў ва манзалати кишвари азиза-

монро дар арсаи байналмилалї боло меба-

рад ва ифтихори баланди њар як шањрванди

Тољикистон ва тољикони бурунмарзї аст.

Б. Асламов,

ходими калони илмии Академия,

полковники милитсия

Муњаммад С.А.,

сардори кафедраи фанњои љамъиятии

факултети №2,

номзади илмњои сиёсї

Одамон аз дўстї ёбанд бахт
Мардуми Осиёи Марказї - тољикњо, ўзбекњо, ќазоќњо, туркманњо, ќирѓи-

зњо ва дигар ќавму ќабилањои эронитабору турктабор дар тўли ду њазор соли
охир, муносибатњои сиёсї, иќтисодї, фарњангї ва садњо њодисаву воќеањои
табиї ва иљтимоиро бо њам гузарониданд, сардию гармињои зиндагиро якљо
чашида, то имрўз рўзгори худро пеш мебаранд. Онњо дар тўли њазор соли
охир бо якдигар зиёд омезиш ёфтаанд.

Миллатњое, ки дар баробари њифзи асолату вижагињои миллии худ њам-
замон бо дигар миллатњо робитаи фарњангї ва таърихї доранд, дар љањон
кам нестанд, аммо мисли миллатњои тољику ўзбек кам метавон миллатеро
вохўрд, ки аз лињози равониву ахлоќї, урфу одату анъана ва шеваи зиндагї
ба њам шабоњат дошта бошанд. Ин ду миллат дар масири таърихи тўлонии
њамзистии худ он ќадар ба њам таъсир гузоштаанд, ки дигар на фаќат дар
куллиёт, балки дар љузъиёти шеваи зиндагиашон низ тафовуте боќї намон-
дааст. Онњо дар ин минтаќа нисбат ба дигар ќавму миллатњо бештар дар
омезишанд. Онњо чунон омезиш ёфтаанд, ки нишонањои онро дар тамоми
рўзгори моддї ва маънавии мардум метавон пайдо кард. Беш аз њазор сол
аст, ки таърих, забон, адабиёт, расму оин ва ба таври куллї, фарњанги ин ду
миллат ба њамдигар таъсири мутаќобила доштаанд. Фаъолияти муштараки
ин ду миллат то љое расидааст, ки дар аксар маврид онњоро аз якдигар људо
кардан мушкил аст. Агар ба забони ин ду миллат таваљљуњ намоем, мебинем,
ки њазорон вожањои тољикї ё баръакс, вожањои зиёди ўзбекї вориди забони
якдигар гардида, хазинаи луѓавии њамдигарро ѓанї сохтаанд.

Дўстии халќњои тољику ўзбек аз ќаъри таърих сарчашма мегирад. Тољикону
ўзбекон аз халќњое мебошанд, ки дар лањзањои ѓаму шодї, барору нобарорї,
нокомию пирўзињо бо њам буданд. Њамин аст, ки фарњангу тамаддуни њар ду
миллат ба њамдигар пайвастагии ногусастанї ва шабоњатгари якдигаранд.
Дўстии халќњои тољику ўзбекро метавон дар робитањои дўстонаи шоирони
гузаштаи ин ду халќ - Мавлоно Абдурањмони Љомї ва Алишери Навої, ки бо
њам робитањои неки дўстї ва устодиву шогирдї доштанд, низ хуб эњсос кард.

Мир Алишер Навої то охири умр њамчун шогирди вафодор ба Мавлоно
Љомї содиќ монда, њамеша дар осори хеш хислатњои бузурги инсондўстонаи
пирашро ба некї ёд оварда, бо як мењру муњаббат оид ба хоксорї, фурўтанї,
њимматбаландї, саховатпешагї, хайрхоњї ва дигар хислатњои њамидаи ў
ишора ва дар шеъру шоирї, фалсафаю њикмат, шариату тариќат забардаст
будани устодашро зикр кардааст.

Дар њаќиќат, ин ду адиб дар замони худ барои мардумонашон хидмати
шоиста карда, ба хазинаи бекарони адабиёти бадеї осори гаронбањоро ба
мерос мондаанд, ки аз онњо то ба имрўз ањли башар истифода намуда, ба
хираду дониш ва рафоќату дўстии онњо тањсин хондаанд. Ба ѓайр аз ин, Мир
Алишер Навої ба шогирди устоди худ Камолиддин Абдулвосеъ дастур дода-
аст, ки дар бораи шахсият ва осори Абдурањмони Љомї рисолае тањия намо-
яд. Ин пешнињодро ў бо камоли мењр писандида, рисолаи "Маќомоти њазра-
ти Мавлоно Љомї"-ро таълиф намудааст, ки дар шинохти шахсияти ирфо-
нию адабии шоир ва муносибати дўстонаи ин ду нобиѓаи Шарќ - Љомї ва
Навої наќши беназир дорад. Вай дар як муддати кўтоњ бо камоли мењр
зиндагї ва рўзгори шоирро батафсил шарњ дода, маќоми ўро дар адабиёту
ирфон ва дигар илмњои замонаш васеъ тавзењ кардааст.

Мавлоно Љомї ба ѓайр аз Алишер Навої ба шоирони дигари ўзбек -
Лутфї ва Муњаммад Солењ њаќќи устодї доштааст. Ба Лутфї нозукињои
таълифи ѓазалро омўзонда, ба Муњаммад Солењ илми фасоњат ва балоѓатро
таълим додааст. Лутфї дар охири њаёташ њатто ба забони тољикї байте
навишта будааст, ки бо ишораи Навої онро Љомї ба анљом расондааст.

Њамин хислатњои неки дўстонаи адибони номбурдаро шоирони баъдї
идома дода, ба он сифатњои нав њамроњ кардаанд. Дар садаи ХХ устод Сад-
риддин Айнї идомадињандаи анъанањои неки чандасраи равобити дўстонаи
тољикон ва ўзбекон буда, дар ин роњ хидмати шоистаеро ба анљом расонда-
аст. Дар баробари ин, устод Айнї ду асари бунёдии дигар дар бораи ду
адиби ўзбек - Муќимї ва Алишер Навої таълиф карда, наќши онњоро барои
адабиёт ва фарњанги тољику ўзбек рўшану барљаста муайян кардааст.

Устод Айнї, инчунин донандаи хуби забони ўзбекї буда, анъанаи зулли-
сонайниро идома додааст. Дар солњои бистуму сиюми асри ХХ бошад, маќо-
лањои зиёди устод Айнї бо забони ўзбекї дар рўзномаву маљаллањои Ўзбе-
кистон чоп шуда, дар онњо адиб халќи зањматкаши ўзбекро барои ба даст
овардани саводу дониш ва рушди мактабу маориф даъват кардааст.

Њамин анъанаи неку писандида ва дўстиву рафоќати ду халќи њамсояро
баъдан ду шахсияти барљастаи фарњангу сиёсат - Мирзо Турсунзода ва Ша-
роф Рашидов идома дода, ба он мазмунњои баланди инсондўстона ва башар-
дўстона њамроњ намудаанд.

Њ. Наљмиддинов,
курсанти курси 3 факултети №2



 ИЮЛИ СОЛИ 2021

НАБЗИ

МИЛИТСИЯ4
Сарват хасисї тавлид мекунад.

Ливий Тит

Истиќлолияти давлатї дастоварди бузург дар таъ-

рихи давлатдории тољикон мебошад. Истиќлолият ма-

фњуми арзишманд ва дар навбати худ калидие мебо-

шад, ки ноил гардидан ба он шарафи бузург барои њар

як миллат аст. Истиќлолияти давлатї ба он мусоидат

намуд, ки рушди босубот дар кишвар таъмин гардад,

сатњи некуањволии ањли љомеа бењтар шавад ва на-

тиљањои бузург дар њаёти сиёсї, иљтимої ва фарњангї

ба даст оварда шаванд.

Ба роњ мондан ва татбиќи се њадафи стратегї дар

даврони Истиќлолият имконият фароњам овард, ки

вазъи иљтимої ва иќтисодї дар кишвар рушд ёбад ва

такони љиддие дар сатњи некуањволии љомеа ба амал

ояд. Албатта, Истиќлолияти давлатии Тољикистон, ки

таърихи 30-сола дорад, ба он мусоидат намуд, ки дар

њаёти сиёсї, иќтисодї ва иљтимоиву фарњангии киш-

вар дастоварду комёбињои беназир ба даст оварда ша-

ванд. Њамаи дастовардњоеро, ки мо дар ин муддат ноил

гардидем, номбар намудан ѓайриимкон аст, вале ба

назари мо муњимтарини онњо аз инњо иборатанд:

Давлатдории миллї
Яке аз дастовардњои сиёсии Истиќлолияти давлатї

ин ба даст овардани давлатдорї мебошад. Мањз дар

сатњи давлатдорї як миллат ё халќ метавонад сохти

њаёти иљтимої, низоми сиёсї ва шакли идоракунии дав-

латро нишон дињад ва дар навбати худ низоми њуќуќии

миллиро таъсис дињад. Аз ин лињоз, дар таърихи муо-

сири Тољикистон ба даст овардани давлатдории миллї

падидаи нодир буда, дастоварди беназири Истиќлоли-

ят мебошад.

Вањдати миллї ва сулњу субот дар љомеа
Раванди ба даст овардани Истиќлолият дар љумњу-

рии мо назар ба дигар љумњурињои осиёимиёнагї бе

ќурбонињо ва душворињои сангин ба даст наомад. Дар

байни ќишрњои гуногуни љомеа нофањмињо ба вуљуд

омаданд, ки билохира ба љанги шањрвандї оварда ра-

сонданд. Хушбахтона, фарњанги бузурги тољикон ѓала-

ба кард ва дар тафаккури шањрвандон њисси ягонагї,

вањдат, њамдигарфањмї, гузаштан аз љурми якдигар ба

умеди шукуфоии оянда боло гирифт. Сулњу вањдат дар

кишвар пойдор гардид. Мањз вањдати миллї ва сулњ

нуктањои калидие буданд, ки Истиќлолияти давлатиро

тањким бахшиданд ва роњро барои рушди иљтимої,

сиёсї ва иќтисодии кишвар кушоданд. Инчунин, сулњ

имкон дод, ки ихтилофњо дар кишвар хотима дода шуда,

тамоми гурезањо ба Ватан баргардонда шаванд ва як

заминаи воќеї барои љомеа амну субот дар кишвар

муњайё карда шавад.

Арљгузорї ба забон,
таърих ва фарњанги миллї

Истиќлолияти давлатї барои мо имкон дод, ки бањ-

ри њифзи забон, таърих ва фарњанги ниёкони худ ањами-

яти махсус дињем. Чунки забони миллии мо ифодаку-

нандаи таърих ва саргузашти миллат, воситаи муњими

мављудияти миллати тољик бањри дарки њувияти он дар

тўли асрњо ба шумор меравад. Истиќлолияти давлатї

барои рушди забони тољикї, њамчун забони давлатї

шароити мусоид фароњам овард, ки њифзу гиромидошт

ва тозагии он вазифаи њар як фарди бонангу номуси

кишвар мебошад.

Бояд зикр намуд, ки дар даврони Истиќлолият бањ-

ри бедории худшиносї ва њувияти миллї, назари амиќ

намудан ба таърихи миллати тољик ва расму оинњои

миллї, рушди фарњанги миллї ва ѓайра, корњои зиёде

ба амал бароварда шуданд.

Инчунин, баргузор намудани њамоишњои илмї бањ-

ри бузургдошти фарзандони бузурги миллат бо љалби

олимону муњаќќиќони ватаниву хориљї низ дастовар-

ди азими даврони Истиќлолият ба шумор меравад. Ин

љашнњо, аз як тараф бозгўкунандаи он њастанд, ки на-

сли муосир бидонад, ки чунин таърихи воло ва аљдодо-

ни барўманд дорад ва аз тарафи дигар, омили таќвият-

бахшандаи вањдати миллї ва њамгироии шањрвандон

дар зери парчами давлати мустаќил бар зидди тањди-

дњои љањони муосир мебошад.

Заминаи воќеии рушди иќтисодї ва
иљтимоии кишвар

Истиќлолияти давлатї барои рушди иќтисодиёти

ватанї шароити хуб фароњам овард. Амалї гардондан

ва таќвият бахшидани барномањои се њадафи стратегї

- "баромадан аз бунбасти коммуникатсионї", "таъми-

ни амнияти озуќаворї" ва "ба даст овардани Истиќло-

лияти энергетикї" вазифањои аввалиндараља буда, му-

Дастовардњои даврони Истиќлолият

њайё намудани заминањои воќеї дар кишвар оид ба руш-

ди соњибкорї ва дар маљмўъ, баланд бардоштани иќти-

содиёт муњим мебошанд.

Рушди иќтисодии кишвар омили муњим барои таќ-

вияти вањдати миллї дар даврони Истиќлолият низ ме-

бошад. Дар минтаќањои гуногуни љумњурї корхонањои

нав бунёд мегарданд ва љойњои нави корї ба вуљуд мео-

янд, ки боиси рушди ин ё он мањал ва баланд гардидани

сатњи иќтисодии ањли љомеа мегардад. Гурўњњои иљти-

мої-этникї дар рушди иќтисодиёти кишвар сањми худ-

ро мегузоранд. Аз тарафи дигар, дар даврони Истиќло-

лият муњољирати дохилї низ таќвият пайдо кардааст, ки

боз њам такони љиддие барои њамгироии намояндагони

минтаќањои гуногуни љумњурї ва вањдати миллї мегар-

дад.

Бунёди роњњои оњан ва автомобилгард, ба монанди

"Роњи мошингарди Бадахшон", "Наќби Истиќлол", "Роњи

оњани Хатлону Кўлоб", бунёди НБО-и "Роѓун", неру-

гоњњои "Сангтўда-1", "Сангтўда-2" ќадами бузург бањри

иљрои њадафњои стратегї ва омили муњим бањри њамги-

роии љомеа мебошанд.

Ба ѓайр аз ин, ба таври куллї дар сохтори иќтисоди-

ёти кишвар дигаргунї ворид карда шуда, дар он асоси

боэътимоди меъёриву њуќуќї таъсис дода шуда, фазои

муътамади инвеститсионї фароњам оварда шуд.

Паёмњои Президент дастовард ва
таљрибаи бузурги Истиќлолият

Ирсоли Паёмњои Асосгузори сулњу вањдати миллї -

Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњ-

тарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии мамлакат низ

яке аз дастовардњои Истиќлолияти давлатї мебошанд.

Њамин тариќ, Паёмњое, ки њамасола ба Маљлиси Олии

ЉТ ва метавон гуфт, ба тамоми мардуми шарифи Љумњ-

урии Тољикистон аз љониби Президенти кишвар пешни-

њод мегарданд, ифодакунандаи вазъи воќеии њам сиёса-

ти дохилї ва њам хориљии кишвар мебошанд. Албатта,

ирсоли Паёмњо талаби замон буда, зарурати воќеиеанд,

ки масъалањои асосии љомеаро дар бар мегиранд. Аз ин

рў, метавон чанд масъалаи усулии онро баён намуд:

Якум, Паёмњои Сарвари давлат дар худ љанбаи са-

фарбаркунандагї доранд. Яъне Паёмњо њамасола ба

Маљлиси Олии ЉТ пешнињод мегарданд ва худ ифодаку-

нандаи њамон се њадафи стратегї мебошанд.

Дуюм, дар Паёмњо хусусияти рањнамоикунанда ифо-

да ёфтааст. Воќеан дар Паёмњо фаъолияти яксолаи та-

моми сохторњои љомеа тањлилу љамъбаст ва вазифањои

нав барои рушди соњањо пешнињод мегарданд.

Сеюм, Паёмњо љанбаи барномавї доранд. Паём њам-

чун барномаи яксола барои маќомоти иљроияи њокими-

яти давлатї баромад менамояд.

Чорум, Паём љанбаи њамгироикунандагї ва тањким-

бахши вањдати миллї дорад. Дар онњо нуќтањои асосї

ва масъалањои калидии њаёти сиёсї, иљтимої ва фарњан-

гии љомеа ифода меёбанд, ки онњо ба њаёти њар як фарди

љомеа мусоидат менамоянд. Ин омил метавонад бањри

муттањидї ва њамгироии тамоми ќишрњои љомеа хид-

мат намуда, дар зери як њадаф муттањид гардидан ва бањ-

ри њаёти солиму созанда камари њиммат бастан мусои-

дат менамояд.

Ќабули Ќонунњо "Дар бораи танзими
анъана ва љашну маросим дар Љумњурии
Тољикистон" ва "Дар бораи масъулияти
падару модар дар таълиму тарбияи фар-

занд"
Ќабул гардидани Ќонун "Дар бораи танзими анъана

ва љашну маросим дар Љумњурии Тољикистон" иќдоми

бузург ва роњи башардўстона бањри њифзи вазъи иќти-

содї, иљтимої ва маънавии љомеа буда, пеш аз њама,

бањри барќарор намудани адолати иљтимої равона

гардидааст. Таљрибаи амалї гардидани Ќонуни тан-

зим нишон дод, ки дар љомеа сатњи маърифатнокии

мардум нисбат ба расму оинњо баланд гардид, ањли

љомеа хурофотро аз маросимњои воќеан муњими мил-

ливу динї фарќ намуд, як муњити воќеан равонии ба-

робарї миёни ќишрњои гуногуни љомеа барќарор гар-

дид.

Њамзамон, дар ин муддат як раванди тарбиявї

доштани ќонун падид омад, ки метавонад кирдорњои

номатлуби худнамої ва зоњирпарастиро аз байн ба-

рад.

Бояд зикр намуд, ки љашну маросимњо ва анъанањо

аз насл ба насл омадаанд ва онњо дар њаёти њаррўзаи

мо њамчун омилњои зарурии иљтимої зуњур намуда-

анд. Аксари љашну маросимњо баёнгари арзишњо ва

асолатњои фарњангии мо бошанд њам, вале онњоро ба

як низоми муайян даровардан ва тибќи талаботи за-

мони муосир амал намудан хеле зарур аст.

Њамчун таљрибаи беназир ва дастоварди бузург ме-

тавон Ќонуни ЉТ "Дар бораи масъулияти падару мо-

дар дар таълиму тарбияи фарзанд"-ро њисоб намуд, ки

маќсад аз ќабул гардидани он тарбияи насли наврас

дар рўњияи ватандўстї ва эњтироми арзишњои миллї

мебошад. Дар даврае, ки љомеаи моро хатарњои зиёд

тањдид менамоянд, бояд њар як падару модар дар тар-

бияи фарзандон масъул бошанд, ки онњо бояд ба љомеа

фарзандони рўњан ва љисман солим дињанд.

Сиёсати хориљии Тољикистон - сиёсати
хориљии муваффаќ

Истиќлолияти давлатї ба он мусоидат намуд, ки

Љумњурии Тољикистон сиёсати хориљии худро рушд

дињад ва бо аксар давлатњои минтаќа ва фароминта-

ќавї муносибатњои дипломатї, иќтисодї ва тиљоратї

барќарор намояд. Махсусан, бо пешбурди "сиёсати да-

рњои боз", ки аз соли 2003 роњандозї шудааст, Љумњу-

рии Тољикистон муваффаќ гардид, ки мавќеи худро дар

сиёсати байналмилалї устувор созад. Аз љумла, яке аз

авлавиятњои сиёсати хориљии Љумњурии Тољикистон

"сиёсати дарњои боз" мебошад.

Инчунин, дар давоми 30 соли Истиќлолият Љумњу-

рии Тољикистон худро дар арсаи байналмилалї њам-

чун љумњурии демократї, мустаќил, њуќуќбунёд ва ду-

нявї муаррифї намуда, бо аксар кишварњои дунё ва

созмонњои минтаќавї ва љањонї муносибатњои дипло-

матї ва њамкорї барќарор намудааст. Имрўз Љумњу-

рии Тољикистон аъзои як ќатор созмонњои бонуфузи

минтаќавї ва фароминтаќавї, ба монанди СММ,

САЊА, Созмони конфронси исломї, ЭКО, Созмони

Ањдномаи амнияти дастаљамъї, Иттињоди давлатњои

мустаќил, Созмони њамкории Шанхай ва ѓайра мебо-

шад.

Падидаи муњими дигар дар сиёсати хориљии Љумњ-

урии Тољикистон ќабул гардидани пешнињодњо дар

сатњи байналмилалї мебошад. Ин пешнињодњо бо сар-

варии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-

лат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-

малї Рањмон бо њифзи манфиатњои миллї ва дарки

баробариву њамкории судманд дар сатњи байналми-

лалї манзур гардиданд. Махсусан, дар соњаи об аз љони-

би Сарвари давлати мо ин ташаббусњо - Соли байнал-

милалии оби тоза, соли 2003, Дањсолаи амалиёти бай-

налмилалии "Об барои њаёт", солњои 2005-2015, Соли

байналмилалии њамкорї дар соњаи об, соли 2013 ва

Дањсолаи байналмилалии амал "Об барои рушди усту-

вор", солњои 2018-2028 пешнињод гардиданд, ки Созмо-

ни Милали Муттањид онњоро дастгирї ва доир ба онњо

ќатъномањои алоњида ќабул намуд.

Бояд зикр кард, ки ташаббуси Дањсолаи байналми-

лалии амал "Об барои рушди устувор", солњои 2018-

2028, ки расман санаи 22-юми марти соли 2018 оѓоз

гардид, ба ин муносибат Президенти Љумњурии Тољи-

кистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар иљлосияи 72-

юми СММ суханронї намуда, таъкид карданд, ки масъ-

алаи об ва таъмини он яке аз масъалањои муњими инсо-

ният ба шумор рафта, фаъолияти дастаљамъона ва му-

носибати љиддиро таќозо менамояд.

Инчунин, Љумњурии Тољикистон њамчун узви фаъ-

оли созмонњои бонуфузи минтаќавї ва љањонї доир

ба масъалањои актуалии љањони муосир пешнињодњои

худро иброз намуда, мавќеи худро муайян менамояд.
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Далерии зиёд њамон гуна нуќс аст, ки

тарсуии зиёд.

Љонсон Бенљамин

Рушди маориф - дастоварди сиёсати
дохилї

Бунёд ва навсозии муассисањои тањсилотї ва тиббї,

аз љумла мактабњо, беморхонањо, литсейњо, донишка-

даву донишгоњњо дар саросари кишвар аз љумлаи амалї

намудани барномањои маърифатноккунии љомеа ба

шумор мераванд. Дар ин самт вазифаи асосї на танњо

сохтмон, балки ба талаботи замон љавобгў будан ва

муњайё намудани шароити муосири таълим ва таљњи-

зоту лавозимоти замонавї, аз љумла, технологияњои

иттилоотї ва дигар воситањои техникї мебошад.

Њамаи ин барои тарбияи дурусти насли наврас, ба-

ланд бардоштани сатњу сифати тањсилот, омўзиши ил-

мњои даќиќ ва ба забономўзї њидоят намудани хонан-

дагон, дар рўњияи ватандўстиву ифтихори миллї ва

арзишњои милливу умумибашарї мусоидат хоњад на-

муд.

Истиќлолият ва таъмини озодии
виљдон

Рушди минбаъдаи давлатдорї дар Тољикистон як

ќатор масъалањоро дар муносибат бо дин ба амал

овард, ки бевосита машрўияти ин муносибатњо ба ву-

људ омаданд. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон

њуќуќ ва озодињои њамаи шањрвандонро новобаста аз

љинс, миллат, забон ва муносибат ба дин кафолат ме-

дињад. Конунњои дар ин раванд ќабулгардида бо ќону-

нњои байналмилалии њуќуќи башар ба њељ ваљњ мухо-

лифат намекунанд. Ба ташкилотњо ва иттињодияњои

динї маќоми њуќуќї дода шуд, ки бо риояи ќонунуни-

ятњои амалкунанда фаъолияти худро пеш баранд. Ал-

батта, принсипи конститутcионии давлати дунявї во-

дор мекунад, ки давлат аз ташкилотњои динї људо бо-

шад. Њамин тариќ, ќонунњои мансуб ба озодии виљдо-

ни шањрвандони кишвар дар асоси принсипи муайян

ба низом дароварда шудаанд. Љумњурии Тољикистон

давлати дунявї аст, ин њуќуќ ва озодињо низ дар асоси

принсипи људо будани ташкилотњои динї аз давлат

ба роњ монда шудаанд. Дар асоси Конститутсияи ЉТ

ва ќонунњои амалкунанда, озодии виљдони њар як шањ-

рванд кафолат дода мешавад. Њар кас метавонад ба ин

ва ё он дин пайравї кунад ва ё накунад. Дар моддаи 26

Конститутсия чунин омадааст: "Њар кас њаќ дорад му-

носибати худро нисбат ба дин мустаќилона муайян

намояд, алоњида ва ё якљоя бо дигарон динеро пай-

равї намояд ва ё пайравї накунад, дар маросим ва

расму оинњои динї иштирок намояд".

Њамин тариќ, модели њамзистии муваффаќи пай-

равони дину мазњабњо дар љумњурии мо аз љониби со-

змонњои бонуфузи љањонї эътироф гардидааст. Дар

љумњурї пайравони динњои гуногун ба масљидњо ва

ибодатгоњњои мазњабии худ озодона мераванд.

Истиќлолият ва љавонон
Дар даврони Истиќлолият таваљљуњи хосса додан

ба насли наврас ва љавон аз љумлаи дастовардњои бе-

назир мебошад. Чунки ин насл ояндаи миллат буда,

баќои давлат ва Ватан мебошад. Аз љониби Њукумати

ЉТ барномањо ва консепсияњо оид ба маърифатнок-

кунии насли љавон њамчун насли солим ва бомаъри-

фат ќабул гардидаанд.

Бояд зикр кард, ки дар ин замина соли 2017 "Соли

љавонон" эълон гардида буд.

Њамин тариќ, дар даврони Истиќлолият дастовар-

дњо зиёд бошанд њам, муњимтаринашонро зикр наму-

дем. Албатта, дар самти рушди иќтисодиву иљтимоии

кишвар, тањкими вањдати миллї ва таъмини амнияти

миллї дар кишвар муваффаќиятњои калон ба даст ома-

да бошанд њам, вале барои рушди кишвар корњои зи-

ёдеро бояд ба анљом расонд. Дар ин раванд яке аз иќдо-

мњои муњим мубориза бо фасод, хурофот ва дигар ама-

лњои нангин бояд бошад. Танњо низоми афзалиятно-

ки њифзи иљтимоии ањолї, баланд бардоштани сатњи

камбизоатии мардум воситаи муњим барои ба роњ мон-

дани ислоњоти бузурги иќтисодї, тањкими суботи

љомеа ва таќвияти вањдати миллї буда, омили муњи-

мест барои давраи гузариш ба љомеаи шањрвандї.

Маром ва маќсади њар як фарди љомеа тањкими

вањдати миллї, эњтироми арзишњои миллї, масъалаи

рушди љомеа, ноил гардидан ба њадафњои стратегї,

баланд бардоштани сатњи зиндагї, тарзи њаёти солим

ва тарбияи насли наврас дар рўњияи инсондўстї ва

ватандўстї бояд бошад.

Мењрулло Нуруллозода,

сардори факултети №5,

майори милитсия

Мутобиќи супориши Вазири корњои дохилии Љумњ-

урии Тољикистон генерал-полковники милитсия Рањим-

зода Рамазон Њамро, санаи 22-юми июл ба Академия

Директор оид ба омўзиш ва робитањои байналмилалии

Академияи миллии политсияи Вазорати корњои дохи-

лии Фаронса, Комиссари дивизия љаноби Лоран Моска-

телло ва директори лоињаи "Маќомоти њифзи њуќуќ дар

Осиёи Марказї" (LEICA), љаноби Генаэл Ле Бретон таш-

риф оварданд.

Мењмононро муовини сардори Академия оид ба илм

полковники милитсия Саидзода З.А., сардори ШТИ ва

ТН подполковники милитсия Мансурзода А.М., сардо-

ри шуъбаи таълим полковник милитсия Насуриён П.А.,

сардори факултети №6 полковники милитсия Нозирї

Н.А., сардори факултети №5 майори милитсия Мењрул-

ло Нуруллозода, сарнозир оид ба робитањои байналми-

лалии ШТИ ва ТН полковники милитсия Каримова Л.М.

истиќбол гирифтанд.

Маќсади ташриф овардан ба Академия муњоки-

маи самтњои афзалиятноки њамкорї байни Академияи

миллии политсияи ВКД Фаронса ва Академияи ВКД

љињати тайёр намудани кадрњои баландихтисос дар

самти муќовимат бар зидди терроризм ва пешгирии

экстремизми таљовузкорона буд.

Вусъати њамкорињо бо

Академияи политсияи Фаронса
Директор оид ба омўзиш ва робитањои байнал-

милалии Академияи миллии политсияи Вазорати

корњои дохилии Фаронса, Комиссари дивизия љано-

би Лоран Москателло иттилоъ дод, ки Академияи

миллии политсияи ВКД Фаронса (ENSP) - муасси-

саи пешрафтаи таълимии политсияи Фаронса ме-

бошад, ки барои комиссарони политсия омўзиши

ибтидої медињад (кормандони баландпояи полит-

сияи оперативии салоњияти махсуси њифзи тарти-

бот). ENSP - муассисаи идоракунии давлатии шањ-

рвандї мебошад, ки мустаќиман бо Раёсати гене-

ралии политсияи миллї алоќаманд буда, барои кор-

мандони политсияи миллї ва инчунин афсарони ка-

лони политсияи кишварњои шарики хориљї омў-

зишњои ибтидої ва доимї медињад. Муњлати таъ-

лим дар ин Академия ду сол буда, аз се ќисм иборат

мебошад. Дар Академияи мазкур таълим танњо бо

забони фаронсавї дода мешавад, барои ин довта-

лабе, ки ба ин муассиса дохил мешавад, ин забонро

бояд пурра донад.

Директори лоињаи "Маќомоти њифзи њуќуќ дар

Осиёи Марказї" (LEICA), љаноби Генаэл Ле Бре-

тон иброз намуд, ки лоињаи мазкур барои гузаро-

нидани тренингњои омўзишї дар самти мубориза

бар зидди терроризм ва пешгирии экстремизм на-

ќшаи кории сесола тасдиќ намуда, мувофиќи он

барои мутахассисони маќомоти њифзи њуќуќи Љум-

њурии Тољикистон, аз љумла, маќомоти корњои до-

хилї, тренингњои омўзишї бо љалб намудани му-

тахассисон аз кишварњои хориљї (аз љумла, Россия,

Гурљистон ва ѓ.) омода мебошад.

Баъди мулоќот тарафњо изњори умед намуданд,

ки тањкими минбаъдаи њамкории самарабахши ду-

тарафа устувор хоњад шуд.

Пас аз он љонибњо ба якдигар туњфањои хоти-

равї супориданд.

Шуъбаи ташкилї-илмї

ва табъу нашр

Санљиши омодабошии љангї дар Академия
Бо маќсади иљрои Фармони Сар-

фармондењи Олии Ќуввањои Мусал-

лањи Љумњурии Тољикистон муњтарам

Эмомалї Рањмон субњи рўзи 22-юми

июл санљиши омодабошии љангии

Ќуввањои Мусаллањ баргузор гардид.

Бо ин маќсад, роњбарият ва њайати

шахсии Академияи ВКД низ чун ди-

гар љузъу томњои маќомоти корњои

дохилї ва сохторњои њифзи њуќуќ, дар

сањни ин муассисаи тањсилоти олии

касбї љамъ омаданд.

Дар ин љамъомад љињати њимояи

марзу буми кишвар, ватандўстию ме-

њанпарастии љавонон, садоќат ба Ва-

тан ва марзу буми он изњори назар

карда шуд. Зикр карда шуд, ки ин њама

тадбирњо ба мураккаб гардидани

вазъи њарбию сиёсї дар Љумњурии Ис-

ломии Афѓонистон, ављ гирифтани тањдиду хатарњо дар сарњади давлатї нигаронида шуда, њадафи аслии он

њимояи марзу буми кишвар ва дар ин замина, дар њолати омодабош нигоњ доштани захирањои сафарбарї ва кулли

воситањои мављуда мебошад.

Ќайд карда шуд, ки соњиби марзи муќаддас будан дар баробари унсурњое чун забони давлатї, таърихи пуриф-

тихори бостонї ва арзишњои фарњангї ин њама нишонањои муњимтарини соњибистиќлолии давлати миллї ва

давлатдории навини мо мебошад.

Тавре аз таъкидњои њамешагии Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бармеояд, сарњади давлатї миёни

Тољикистон ва Афѓонистон на танњо барои кишвари мо, балки барои тамоми мамлакатњои аъзои Иттињоди

Давлатњои Мустаќил њамчун сарњади љанубї мавќеи бисёр муњим дорад. Яъне, сарњадбонони тољик бо њимояи

марзњои давлати Тољикистон бехатарии кишварњо ва минтаќањои дигари дунёро низ аз хатару тањдидњои љањони

муосир, аз љумла терроризму экстремизм, ќочоќи силоњ, маводи мухаддир ва дигар љиноятњои муташаккили фаро-

миллї њифз карда истодаанд. Ин ќисмати сарњади давлатии мо асосан аз минтаќаву мавзеъњои мураккаб ва душ-

воргузар иборат мебошад. Дар ин росто моро зарур аст, ки бо истифода аз имконоти мављуда барои омода

намудани сарбозон ва дигар кадрњои соњавї таваљљуњи махсус равона намоем. Зеро иќтидори мудофиавї ва

ќобилияти љангии љузъу томњо, дар навбати аввал, аз сатњи касбият, донишу таљриба ва мањорату малакаи кад-

рњои низомї вобаста мебошад.

Бигзор, дар сарзамини соњибистиќлоли Тољикистон сулњу оромї њамеша пойдор бошад ва мо тамоми саъю

кўшиши худро ба он равона созем, ки сулњу суботи комил ва вањдати миллї ба хотири ояндаи неки кишварамон

устувору љовидон боќї монад.
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Зарро оташ ошкор мекунад, дўстро ваќт.

Менандр

Давлат њамчун асосгузори (таъсисдињанда,

субъекти) эњтимолияти бегуноњї амал мекунад,

аммо гумонбаршуда, айбдоршаванда ё судша-

ванда аз љониби ќонун бегуноњ њисобида меша-

вад, зеро давлат, љомеа дар ќонун иродаи худро

баён мекунад. Барои истисноњо дар тафсири мод-

даи 20 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, но-

мувофиќї нисбати субъектњое, ки эњтимолияти

бегуноњї ба онњо дахл дорад, онњоро бо нишон

додани на танњо айбдоршаванда, балки гумон-

баршуда, судшаванда ва мањкумшуда пурра

кардан зарур аст.

Принсипњои мурофиаи љиноятї - ин меъёрњои

асосї ва роњбарикунандаи њуќуќие мебошад, ки

сохтор ва хислати мурофиаи љиноятро муайян на-

муда, бо њамин адолати судиро оид ба парван-

дањои љиноятї, њимояи самараноки њуќуќу озо-

дињои шахсият, манфиатњои љамъиятро аз таљо-

вузњои љиноятї таъмин менамоянд.

Яке аз сарчашмањои асосии фаъолияти муро-

фиавии љиноятї Кодекси мурофиавии љиноятии

Љумњурии Тољикистон мебошад (минбаъд КМЉ

ЉТ). Ин сарчашма принсипњои мурофиаи љиноя-

тиро барои танзими муносибатњои мурофиавї чун

асос пешнињод менамояд.

Муборизаи муассир бар зидди љинояткорї би-

дуни тањкими кафолатњои њуќуќи шахс, ки дар

соњаи адолати судии љиноятї иштирок мекунад,

ѓайриимкон аст. Мањкум кардани шахси бегу-

ноњ, ба ѓайр аз расонидани азоби номатлуби маъ-

навї ва љисмонї боиси он мегардад, ки гунањко-

ри воќеї бељазо мемонад ва аксар ваќт фаъолия-

ти љиноятии худро идома медињад.

Эњтимолияти бегуноњї яке аз принсипњои асо-

сии демократии мурофиаи љиноятї мебошад, ки

њимояи њуќуќи шахсро таъмин мекунад, инчунин

мањкумият ва айбдоркунии беасосро истисно ме-

кунад.

Принсипи эњтимолияти бегуноњї байнисоњавї

мебошад, яъне принсипи мазкур дар ќонунгузо-

рии маъмурї, моддаи 15 Кодекси мурофиаи

њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии Тољики-

стон (минбаъд КМЊМ ЉТ).

Эњтимоли бегуноњї дар мурофиаи љиноятї

принсипест, ки дар моддаи 15 КМЉ ЉТ ва ба ин

монанд ва принсипи гунањкорї дар ќонунгузорї

дар моддаи 7 Кодекси љиноятии ЉТ (минбаъд КЉ

ЉТ), чунин муќарраротро пешбинї кардааст:

"Шахс танњо барои он кирдори ба љамъият хавф-

нок ва оќибати хавфнокии љамъиятии ба вуќўъ

пайвастани он, ки гуноњи ў нисбати он муайян

шудааст, ба љавобгарии љиноятї кашида меша-

вад".

Амалисозии мусоидтарини њуќуќњои шахсе,

ки дар содир кардани љиноят гумонбар ё айбдор-

шаванда аст, дар пешбурди то судии парвандаи

љиноятї ва судшаванда дар пешбурди судии пар-

вандаи љиноятї танњо дар сурате имконпазир аст,

ки принсипи эњтимолияти бегуноњї њамчун асоси

демократия риоя карда шавад.

Мувофиќи моддаи 348 КЉ ЉТ барои дидаю до-

ниста шахси бегуноњро ба сифати айбдоршавада

ба љавобгарии љиноятї кашидан нисбати тањќиќ-

баранда, муфаттиш ё прокурор љавобгарии љино-

ятї мустаќар гардидааст.

Принсипи эњтимолияти бегуноњї, пеш аз њама,

таќсимоти мурофиавии бори исботи айбдоркунї,

яъне уњдадории кофтуков, љамъоварї ва ба суд пеш-

нињод кардани далелњои гунањкории шахсе, ки му-

тобиќи тартиби муќаррарнамудаи КМЉ ЉТ ба таф-

тишот суд пешнињод шудаанд, муайян месозад.

Дуввум, принсипи эњтимолияти бегуноњї маъ-

нои онро дорад, ки шахси гумонбар ё айбдорша-

ванда дар содир намудани љиноят уњдадор нест, ки

бегуноњии худро исбот кунад. Далелњои шубњао-

вар дар суд ба манфиати судшаванда њал карда

мешаванд.

Масалан, бо сабаби нокифоя будани далелњо,

далелњои номувофиќ, ѓайриќонунии усулњои љамъ-

оварии далелњо шубња ба миён омада метавонанд.

Агар ихтилофи ислоњнашаванда тибќи тартиби му-

ќаррарнамудаи ќонунгузории мурофиавии љиноятї

оид ба гунањкории то ба охир расидани тафтишоти

судї бартараф карда нашуда бошад, суд уњдадор

аст, ки онњоро ба фоидаи судшаванда, яъне ба бе-

гуноњ эълон кардани ў шарњ дињад. Танњо дар дав-

раи тафтишоти пешакї муњокимаи судї далелњои

љамъовардашуда ё пешнињодкардашуда кофї бо-

шанд, мумкин аст нисбати шахси (судшаванда)

њукми айбдоркунанда бароварда шавад.

Саввум, гуноњи шахсро дар содир намудани

љиноят танњо суд муайян менамояд. Гумон кардан

ё айбдор кардани шахс дар содир намудани љиноят

дар марњилаи то судї аз љониби маќомоти тафти-

шот ё тањќиќ тарафи объективии љиноят, ки дар-

баргирандаи моддаи 85 КМЉ ЉТ мебошад, муай-

ян карда шавад. Гуноњ ќисми таркибии тарафи

субъективии љиноят мањсуб меёбад. Худи њамин му-

ќаррарот ба прокуратура њангоми пешбурди пар-

вандаи љиноятї дар суд ва намояндагони васоити

ахбори омма дахл дорад. Пеш аз баровардани њукм

доир ба гунањкории шахс сухан рондан на он ќадар

дуруст мебошад.

Чорум, эњтимолияти бегуноњї дар он зоњир ме-

шавад, ки додани нишондод, њуќуќи гумонбаршу-

да ё айбдоршаванда буда, вараќи холии протоколи

пурсиш ва надодани баёнот ё љавоб ба саволњои

алоњида, далели гунањкории ў њисобида наме-

шаванд ва барои њукм асос шуда наметавонанд.

Панљум, агар ба муќобили як шахс њамчун

далели гунањкории ў, маќомоти анљомдињандаи

тафтиши пешакї танњо эътирофњои худ ё нишон-

дода худиќрориро дошта бошанд, ки ў њадди

аќал як изњороти шифоњиро њангоми санљиши

судии айбдоркунињо рад кунад, пас ин нишондо-

дњоро суд њамчун далели гуноњи ў ба эътибор

гирифта наметавонад ва худиќрории ў дар му-

рофиаи судии љиноятї дар якљоягї бо дигар да-

лелњо баррасї карда мешавад ва худ барои ба-

ровардани њукм асос буда наметавонад.

Шашум, агар худи њимоятгар ё айбдорша-

ванда дар љараёни тафтишоти пешакї ё судї да-

лелњои сафедкунандаро нишон дода бошанд - ни-

шондоди мављудияти њолатњои объективї, ки дар

бораи бегуноњии айбдоршаванда шањодат меди-

њанд, пас барои љамъоварї ва ба суд пешнињод

кардани далелњои радкунандаи далелњои њимоя

низ ба зиммаи онњо гузошта мешавад.

Њафтум, њукм наметавонад аз рўи тахминњо,

њатто аз љониби шахсони хеле мўътабар ё маќо-

мот асос ёбад. Дар сурати мављуд набудани да-

лелњои мувофиќ, ба тахминњои тафтишот ё суд

асос ёфта наметавонад. Он наметавонад ба ни-

шондоди манбаъњои беном асос ёбад, ки маълу-

моти мушаххаси онњо ба суд маълум нест.

Таркиби њар як љиноят аз чањор элемент ибо-

рат аст: объект, тарафи объективї, субъект, та-

рафи субъективї. Гузашта аз ин, барои њар як

таркиб ќонунгузор шакли гуноњро муайян меку-

над. Дар сурати набудани њадди аќал яке аз эле-

ментњои таркиби љиноят љавобгарии  љиноятї му-

тобиќи моддаи 11-и КЉ ЉТ истисно мегардад.

Дар сурати мављуд будани аломатњои љино-

ят дар кирдор, асос барои оѓози парвандаи љино-

ятї шуда метавонанд ва минбаъд барои гунањ-

кории шахс дар содир намудани кирдор далел

љамъ овардан мумкин аст, яъне ањамияти мин-

баъда ба аломатњои таркиби љиноятї дода ме-

шавад.

Принсипи масъулияти гунањкор масъулият-

ро тибќи алгоритми зерин пешбинї мекунад: со-

лимфикр - субъект - гунањкор - љавобгар - љазо.

Гузашта аз ин, њар як унсури ќаблии љавоб-

гарии љиноятї занљираи унсурњои минбаъдаро

бекор мекунад. Аз ин рў, бидуни гуноњ, на масъ-

улият ва на љазо имконнопазир аст.

Набудани далелњои гунањкории шахс дар со-

дир кардани љиноят сабаби бечунучаро барои

ќатъ кардани парвандаи љиноятї бо сабаби мав-

Татбиќи адолатноки принсипи
эњтимолияти бегуноњї

Дар Љумњурии Тољикистон наќши њокимияти судї дар дав-

лати њуќуќбунёд ба таври назаррас афзоиш ёфтааст. Аз ин рў,

принсипњои адолати судї (принсипњои фаъолият ва ташкили

системаи судї), аз љумла адолат, њангоми баррасии парвандањои

љиноятї дар Конститутсияи Љумњурии Тољикистон боэътимод

ва муќаррар карда шудаанд.

Эњтимолияти бегуноњї дар моддаи 20 Конститутсияи Љумњ-

урии Тољикистон пурра ва ба таври даќиќ чунин ифода ёфта-

аст: "Њељ кас то эътибори ќонунї пайдо намудани њукми суд дар

содир кардани љиноят гунањкор дониста намешавад".

Бевосита дар Конститутсия муќаррар намудани эњтимолия-

ти бегуноњї њам дар амалияи мурофиаи судї њам дар љараёни

ќонунэљодкунї таъсири мусбї дорад.
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Чизеро, ки намехоњам ба ёд орам, фаромўш

кардан наметавонам.

Ситсерон

Айёми наврасї

ва хатарњои пешорўйи он
Дар замони муосир яке аз проблемаи љиддї

дар њаёти љавонон истеъмоли маводи нашъовар

аст. Вазъи љиноятї хатари сирояти беморињои

гуногун, аз љумла ВНМБ (ВИЧ) - вируси нора-

соии масунияти бадан/АНМБ (СПИД) - аломати

норасоии масунияти бадан, ин мушкилотро сан-

гинтар мекунад. Ѓайр аз, ин на танњо барои ис-

теъмолкунандагон, балки барои наздикону ат-

рофиёни онњо, барои кулли љомеа, зарари маво-

ди мухаддир андак нест. Аз ин сабаб, барои

њалли ин мушкилот таваљљуњи асосї бояд ба чо-

рањои пешгирикунанда дар байни наврасон ра-

вона карда шавад. Наврасон гурўњи бештар осеб-

пазиранд ва ин осебпазирї ба махсусиятњои љис-

монї, рўњонї, иљтимоии синну сол вобаста аст.

Наврасї айёми њолатњои ташаннуљи рўњист, ки

дар тавон мудовимот нодиранд, бо таѓйироти

пайвастаи шадид, ки дар бадани инсон ва њаёти иљтимої ба амал меоянд, вобастаанд.

Оќибатњои нашъмандии наврасон нисбат ба калонсолон вазнинтар аст. Пеш аз њама, ќобилиятњои

аќлонї, механизмњои таъминкунандаи солимии ирсият осеб мебинанд, шахсияти наѓз инкишоф наёф-

та, норасида мемонад.

Донистани падару модар зарур аст, ки назорати рафтори фарзандон бояд ѓамхорона, мададгорона

ва воќеъбинона бошад, наврасонро чї хеле, ки њастанд њамон хел дарк намудан лозим аст. Волидон

бояд ботањаммул, дилсўз ва маслињатгару роњнамои писарону духтарони худ бошанд. Бисёр ваќт, бо

маќсади њимояи наврасон аз зуњуроти хатарнок, волидон монеањое эљод мекунанд, ки аз фоида дида

зарарашон зиёдтар аст.

Манъ кардани дўстї бо њамсолон, рафтан ба дискоклубњо (дискотека), манъи сайру гашт бо фаро-

расии торикї ва њоказо, боиси аз муоширати барояш муњим мањрум шудани наврас мегарданд. Дар

натиља, ў ба фиреб додани волидон мепардозад, ё баръакси иродаи онњо амал мекунад ва муноќишаву

даъвоњое сар мезананд, ки барои њаёти фарзандон хавфу хатарњо доранд.

Таљриба нишон медињад, ки чунин бархўрд ба мушкилот созанда нест, зеро наврасон тамоюли

манфї ќабул кардани мамнўъњову дастурњоро доранд. Онњо эроду танќидњоро хеле дарднок ќабул

мекунанд. Наврасон на танњо барои дарёфти њузуру њаловат аз пайи маводи барангезандаи рўњ (алко-

гол, никотин, нашъа) мераванд. Онњо ба ин васила мехоњанд њудуди имкониятњояшонро бисанљанд ё

дар чашми њамсолон худро мустаќилу устувор, ба балоѓат расида нишон дињанд. Наврасон, инчунин

маводи мухаддирро василаи канор рафтан аз мушкилоти сангини муносибату муоширати байнињам-

дигарї медонанд, воситаи кам кардани дарди талафот, яъсу ноумедињо, бартараф намудани монеањо

дар муомила мењисобанд.

Аз ин рў, Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон

муњтарам Эмомалї Рањмон ќайд намудаанд, ки "муомилоти ѓайриќонунии маводи мухаддир омили

дигари нигаронкунанда буда, яке аз сарчашмањои асосии маблаѓгузории терроризми байналмилалї

мањсуб меёбад".

Вобаста ба ин, Прокуратураи генералї, Агентии назорати маводи нашъаовар, Вазорати корњои

дохилї, Кумитаи давлатии амнияти миллї ва Хадамоти гумрук вазифадоранд, ки бо маќсади пурзўр

намудани мубориза бар зидди воридшавии маводи мухаддир ба кишвар њамкориро байни њамдигар,

инчунин, њамгироии фаъолияти маќомоти Љумњурии Тољикистонро бо маќомоти њифзи њуќуќи давла-

тњои хориљие, ки бо мо дар ин самт њамкорї менамоянд, вусъат дињанд.

Яке аз сабабњои ба мухаддирот рўй овардани мардум он аст, ки одамон мушкилоту њолатњои та-

шаннуљи рўњи (стресс)-ро дурусту оќилона бартараф карда наметавонанд. Наврасон намедонанд, ки

барои халосї аз фишору шиддати рўњї ба кї мурољиат кунанду аз кї маслињат пурсанд. Онњо дарди

дилашонро бештар ба њамсолони худ мегўянд ва њамсолон, табиист ки на њамеша маслињати дурусту

бе оќибати хатарнок дода метавонанд. Аз ин љост, ки барои баромадан аз њолатњои гарони рўњї ба

роњи нодурусту хатарнок мераванд: сигор мекашанд, шароб мехўранд, нашъа истеъмол мекунанд.

Эњсосоти тезутунди балоѓат ва ноустувории рўњию љисмонї пеши чашми наврасонро мегирад, онњо

хавфу хатарњои роњи зиндагиро, ки волидону омўзгоронашон мебинанд ва фарзандону шогирдони

худро аз ин ногуворињо њимоя кардан мехоњанд, дида наметавонанд, муносибатњои омўзгоронаю тар-

биятгаронаи калонсолонро мањдуду хурд кардани шахсияти хеш медонанд.

Пас лозим аст, ки дар асоси барномањои махсус бо љавонон ва наврасон дар муассисањои тањсилоти

миёна ва олї, чорабинињо ва вохўрињо, мањфилу мизњои мудаввар бо иштироки намояндагони маќо-

моти иљроияи њокимияти давлатї, маќомоти њифзи њуќуќ ва намояндагони љомеаи шањрвандї гузаро-

нида шаванд. Мо, ањли љомеа, набояд ба он роњ дињем, ки мафкураи кўдакон бо иттилооти нолозим пур

карда шавад. Омўзгорон, волидон, сохторњои маориф ва фарњанг тадбирњои мушаххас андешем,

чорабинињои љолиб доир кунем, ки бачагон ба онњо љалб гардида, дар майнаашон аќидаву афкори

солим љой карда шавад. Алалхусус, дар дењоти дурдаст ба касбомўзї, ба мањфилњои гуногун љалб

намудани бачагон ањамияти калон дорад.

Барои њамин њам, мо, ањли љомеаро зарур аст, ки бори дигар ба таълиму тарбия, пурсамар гузашта-

ни ваќти наврасону љавонон, љалби онон ба мањфилњои њунаромўзї љиддї назар намоем. Дар чунин

вазъият њар як фарди соњибмаърифат ва хосса падару модарро масъулияти азим мебояд. Зеро, ањами-

яти љиддї зоњир намудан ба масъалаи тарбияи насли наврас ва љавонон яке аз омилњои мубориза бар

зидди зуњуроти нанговари љомеаи имрўза, яъне нашъамандї мањсуб меёбад. Њар кадоми мо бояд ба

таќдири ватанамон бепарво набошем, онро дўст дорем ва бањри њифзи он тамоми чорањоро андешем.

Раљабалиён А.Р.,

муаллими кафедраи ташкили тактикаи

фаъолияти оперативї-љустуљўии факултети №6,

 лейтенанти милитсия

људ набудани асос барои љавобгарии љиноятї

кашидани шахс дар суди марњилаи аввал ва

асоси бекор кардани њукм дар суди марњилаи

касатсионї мебошад.

Њаштум, љанбаи принсипи эњтимолияти бе-

гуноњї дар он аст, ки гуноњ њамчун асоси љавоб-

гарии љиноятї бояд дар воќеияти объективї зо-

њир гардад. Њељ кас наметавонад барои анде-

шањои худ, барои њолати хатарнок, барои муо-

шират бо муњити љиноятї љазо дода шавад, ба

шарте ки чунин тарзи тафаккур ё рафтор хата-

ри љамъиятї ба њисоб наравад.

Љумњурии Тољикистон кишвари эътибори

субъективист, на эътибори объективї, яъне

љавобгарї барои зарари бегуноњ манъ аст,

ќисми 3 моддаи 5, моддаи 11 ва моддаи 31 КЉ

ЉТ. Танњо амали гунањкори содиршуда мета-

вонад боиси пайдоиши оќибатњои пешбинина-

мудаи Кодекси љиноятї гардад. Дар баробари

ин, муносибати шахс ба амал дар тахассуси

санадњо наќши назаррас дорад.

Гуноњ мувофиќи моддањои 27-29 КЉ ЉТ ме-

тавонад танњо дар ду шакл зоњир шавад: ќас-

дан ё беэњтиётї. Ѓайр аз он, ба як ќатор љиноя-

тњое, ки дар КЉ ЉТ мављуданд, ду шакли гуноњ

хос аст, моддаи 30 КЉ ЉТ - агар шахс дар на-

тиљаи касдан содир намудани љиноят аз беэњти-

ётї дигар оќибатњои ба љамъият хавфнокро ра-

сонад, ки боиси таъини чазои сахттар мегар-

дад, чунин љиноят касдан содиршуда эътироф

мешавад.

Кирдоре, ки танњо бо хунукназарї содир шу-

дааст, дар њолате љиноят эътироф карда меша-

вад, ки агар он махсус дар моддаи дахлдори

Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон пеш-

бинї шуда бошад. Танњо дар ин ду шакл ин ху-

сусияти њатмии њар як љиноятї мебошад.

Ањамияти ин маќола аз он иборат аст, ки аз

мавќеи њуќуќї, эњтимолияти бегуноњї яке аз да-

стовардњои муњимтарини инсоният ба њисоб ме-

равад. Аксар давлатњои мутамаддин дар дав-

раи Инќилоби Бузурги Фаронса њамчун ѓояи

иљтимоию сиёсї пайдо шуда, роњи пуразоб ва

душвори бењбудиро паси сар карданд ваэњти-

молияти бегуноњиро њамчун як узви људонаша-

вандаи волоияти ќонун ва љузъи нињоди демок-

ратї мешуморанд.

Њамин тариќ, мо бори дигар ќайд мекунем,

ки то баровардани њукми суд ва эътибори

ќонунї пайдо намудани он, њељ кас барои со-

дир кардани љиноят гунањкор дониста намеша-

вад. Новобаста ба вазнинии љинояти содиршу-

да, њангоми мављудияти далелњои раднопазир

шахс ба љавобгарии љиноятї кашида намеша-

вад. Ин ќоида эњтимолияти бегуноњї номида

мешавад. Эњтимолияти бегуноњї на фикри шах-

сии як шахси муайян, балки мавќеи объекти-

вии њуќуќиро ифода мекунад.

Дар раванди љиноятї танњо дар давлати де-

мократї, ки дар он суд субъекти ё маќомоти

таъќиби љиноятї нест, балки як нињоди муста-

ќил ва касбии амалисозии адолат мебошад,

принсипи эњтимолияти бегуноњиро таъмин кар-

дан мумкин аст. Љамъияти демократї озод, ба

як шахси мушаххас нигаронида шуда, њисси

эњтироми анъанањо ва ќонунњои њуќуќї, ормо-

нњои умумии инсондўстї, таъмини озодии фаъ-

олияти эљодї ва соњибкориро фароњам меорад,

барои ба даст овардани шукуфої ва татбиќи

њуќуќњои инсон ва шањрванд мусоидат меку-

над.

З. Рустамзода,

муаллими калони кафедраи муњандиси

техникии факултети №5,

подполковники милитсия

Исозода С.И.,

курсанти курси 3 факултети № 2,

сержанти хурди милитсия
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Њељ кас тињидасттар аз замони

зоданаш нест.

Сур Публий

Шояд њамаи мо дар њаёти шахсии хеш бавуљудоии

ин њодисањоро шунидаем ва њатто мумкин аст шоњиди

ин њодисањои аљоиби табиї гашта бошем. Албатта

нисбати ин падидањо ба худ савол мегузорем, ки кадом

омилњо сабабгори пайдоишашон мегарданду дар

маљмўъ онњо чї гуна њодисањои табиатанд.

Дар замонњои ќадим низ бавуљудоии ин њодисањо

мушоњида карда мешуд. Одамон баробари бавуљудоии

ин њодисањоии асроромез њар гуна аќидањои мухта-

лиф пешнињод намуда, нисбат ба ин падидањои таби-

ат тарсу њарос доштанд. Њатто баъзеашон чунин ме-

пиндоштанд, ки кадом як њайвони золим кўшиш до-

рад Офтобро вайрон созад. Агар гирифти Офтобу Моњ

муддати тўлонї давом мекард онњо ба кўчањо барома-

да ба љанг омодагї медиданд. Табаќаи дигари онњо ин

њодисањои табиатро њамчун ќувваи илоњї шуморида

оид ба гирифтани Офтобу Моњ ривоятњои зиёде на-

виштаанд.

Имрўзњо илм исбот намудааст, ки гирифти Офтоб

ва Моњ падидаи (табиист) астрономист. Гирифт - њоди-

сае, ки дар он як љирми осмонї монеъи афтиши рўшної

ба љирми дигар мегардад. Машњуртарин гирифт: ин

гирифти Офтоб ва Моњ мебошад. Инчунин, гузариши

якљояи сайёрањои дигар аз ќурси Офтоб низ мављуд

аст. Вале ин љо мо гирифти Офтоб ва Моњро шарњ

медињем.

Њангоми гирифти Офтоб асосан се њолат вуљуд до-

рад:

1. Гирифти ќисман;

2. Гирифти пурра;

3. Гирифти њалќашакл.

Гирифти Офтоб
Гирифти Офтоб падидаи астрономиест, ки Моњ

њангоми њаракати хеш ќисман ва ё пурра сатњи Оф-

тобро мепўшонад. Яъне, дар ин њолат Моњ дар байни

Офтоб ва Замин љой мегирад. Албатта, ин њодиса дар

он њолат ба амал меояд, ки агар тарафи норавшани

Моњтоб ба сўи Замин нигаронида шуда бошад (яъне,

Моњро аз Замин дида нашавад). Дар ин њолат таассу-

роте ба вуљуд меояд, ки гўё Офтоб бо даври сиёње пўшо-

нида мешавад. Ва ин падидаро гирифти Офтоб мег-

ўянд. Диаметри сояи Моњ дар сатњи Замин аз 270 км зиёд

нест ва он аз рўи як тасмаи борик њаракат мекунад. Ода-

моне, ки дар ин минтаќа зиндагї мекунанд, метавонанд

гирифти Офтобро мушоњида кунанд. Суръати миёнаи

њаракати сояи Моњ дар сатњи Замин ба 1км/с баробар

аст. Азбаски Моњ аз рўи мадори эллипсї њаракат меку-

над, масофаи байни Замину Моњ таѓйир меёбад. Ва диа-

метри соя дар рўи Замин мутаносибан дар њар гирифт

гуногун буда, аз якдигар фарќ мекунад. Агар мушоњид

дар зери сояи он ќарор дошта бошад, ў гирифти пурраи

Офтобро мебинад. Дар ин њолат Моњ ба пуррагї сатњи

Офтобро мепўшонад ва эњтимол аст, ки сайёрањову си-

торањои осмон намудор гарданд. Гирифти пурраи Оф-

тоб якчанд даќиќа давом мекунад.

Дар сайёраи Замин њар сол асосан 3 (баъзан 4 маро-

тиба) гирифти Офтоб ба амал меояд. Ба њисоби миёна

дар тўли 100 сол то 237 гирифти Офтоб шуда, 160-тои он

гирифти ќисман, 63-то гирифти пурра ва 14-тои он ги-

рифти њалќамонанд мебошад. Тўлонитарин гирифти

пурраи Офтоб 15-уми январи соли 2010 дар Љанубу Ша-

рќии Осиё рух дода, ки муддати 11 даќиќа давом намуда-

аст. Диаметри Офтоб аз Моњ ќариб 400 маротиба калон

аст, лекин аз сабаби он, ки масофаи Замину Офтоб, аз

масофаи Замину Моњ 400 маротиба зиёд аст, доирањои

дидашавандаи онњо аз Замин ба њам баробар метобанд.

Яъне, дурии Офтобу наздикии Моњ боиси андозањои як-

хела доштани онњо аст. Дар эљодиёти халќ зарбулмасале

њаст: "Офтобро бо доман пўшонида намешавад". Ин

дуруст аст, вале Офтобро бо танга њам пўшонидан мум-

кин аст: фаќат ба он шарт, ки тангаро бевосита дар

назди чашм нигоњ дорем. Дар ин њолат доираи танга

ба доираи ба назар намоёни Офтоб баробар гардида,

он аз назар нопадид мегардад.

Гирифти Моњ
Гирифти Моњ дар он њолат рух медињад, ки агар

Моњтоб дар ваќти њаракати худ ба сояи Замин дохил

шавад. Диаметри сояи Замин дар масофаи 363000 км

ќариб ба 2,5 диаметри Моњ баробар аст. Бинобар ин,

Моњ дар ин њолат пурра нонамоён мегардад. Њангоми

чунин гирифт Замин гирду атрофро торик ва нимто-

рик низ мекунад, яъне, сояи Замин дар ин њолат ба соя

ва нимсоя људо мешавад. Моњ дар ваќти гирифт аввал

ба нимсоя ва баъдан ба сояи Замин ворид шуда, дар он

гирифти ќисман ва пурра ба амал меояд. Дар њолати

гирифт Моњ одатан ба сояи Замин аз канори чап дохил

мешаваду аз тарафи рост мебарояд. Гирифти Моњ мум-

кин аст то 1 соату 48 даќиќа давом намояд ва дар як сол

вобаста ба љойгиршавии мањал аз 2 то 3 гирифти Моњ

ба амал меояд.

К.А. Холзода,

омўзгори Академия

"Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї,
даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф"

Шарњи њодисањои гирифти Офтоб ва Моњ

Мањаки асосии пешрафти њар давла-

ту миллат аз љавонони он вобаста аст.

Аз љумла, Љумњурии Тољикистон, ки 70%-

и ањолии онро љавонон ташкил меди-

њанд. Инро ба назар гирифта, Њукумати

кишвар Ќонун "Дар бораи љавонон ва

сиёсати давлатии љавонон"-ро ќабул ва

тасдиќ намуд, ки он њуќуќ ва уњдадо-

рињои љавононро њамаљониба дастгирї

менамояд.

Ќонуни мазкур асосњои ташкилї-

њуќуќї, иљтимоию иќтисодии тарбия, та-

шаккул ва тањаввули љавононро муќар-

рар намуда, принсипњо ва тадбирњои

татбиќи сиёсати давлатро дар соњаи ис-

тифодаи пурсамари нерўи зењнї ва маъ-

навии онњо, ки бо манфиати љамъият

равона мешавад, муайян мекунад.

Гурўњи иљтимоию демографие, ки

шахсони аз 14 то 30-соларо дар бар ме-

гиранд, љавонон мебошанд. Љавонон дар

ин синну сол њуќуќ ба тањсил, мењнат, фа-

роѓат, ширкат дар њаёти љамъиятї, иќти-

содї ва сиёсии кишвар, сањм гузоштан дар

ташаббусњои иљтимоидоштаи љомеа, озо-

дии афкору мустаќилияти комил дар дои-

раи ќонун ва ташкили оиларо доранд.

Љавонони боилму бофарњанг дар њама

давру замон ќувва ва такягоњи асосии дав-

лат ва омили пешрафти миллат мебо-

шанд. Ин масъала на танњо дар Тољикис-

тон, балки дар аксари кишварњои олам

чї дар гузаштаи таърихї ва чї имрўз

њамеша мавриди таваљљуњи Њукумату дав-

лат ќарор дорад.

Тавре аз таърих огањї дорем, аз дав-

рањои ќадим ба љавонон њамчун нерўи бу-

зурги љисмонї диќќат дода, онњоро аз

лињози рўњиву равонї барои таъмини

амнияти кишвар ва ба хотири амалї на-

мудани амалиётњои њарбии давлатї омо-

да ва истифода мекарданд. Дар он дав-

рањо љавонони махсусан аз љињати љис-

монї обутобёфта ва далеру шуљоъ, њам-

чун захираи муњими давлат ба шумор ме-

рафтанд.

Дар њоли њозир бинобар таѓйир ёфта-

ни сохти давлатњо ва тафаккур танњо ќув-

ваи љисмонї барои рушду инкишофи

кишвар кифоя нест. Яъне, имрўз љавонон

бо идеяву андешањои солим ва созандаи

худ метавонанд дар инкишофи соњањои

иќтисодиву иљтимої ва сиёсату фарњанги

давлат сањмгузор бошанд.

Имрўз мо, љавонони Тољикистон дар

маркази диќќати Њукумату давлат ќарор

дорем. Барои кашфи истеъдоду идеяњои

созандаву бунёдкори мо њама шароитњо

фароњам оварда шудааст. Дар мадди ав-

вал љавонон њуќуќ ба тањсил доранд ва

њамзамон љавонони соњибистеъдод до-

рои имтиёзњо низ њастанд.

Шароиту имкониятњое, ки Њукума-

ти Љумњурии Тољикистон ба мо љаво-

нони тољик муњайё сохтааст водорамон

месозад, ки бањри ояндаи миллату дав-

лат бетаваљљўњ набошем, њамчун як шах-

сияти ватандор имрўзи ватанамонро

њифозат намоему бањри ояндаамон

имрўз кўшиш намоем. Аз панду њикмат

ва таљрибаи бойи бузургону њакимон

ва сиёсатмадоронамон дарси њаёту зин-

дагї, љавонмардї , ватандўстї ва созан-

дагиву ободкорї гирифта, маќсади оян-

даи худро аз таљрибаи онњо дар амал

татбиќ намоем.

Хайрандеш Назаров,

курсанти факултети №2

Љавонон - сарчашмаи ташаббусњо

МУАССИС:
Академияи Вазорати корњои дохилии

Љумњурии Тољикистон

Нашрия  дар Вазорати фарњанги Љумњурии

Тољикистон тањти №242/РЗ-97 аз 12 апрели

соли 2021 аз нав ба ќайд гирифта шудааст.

Телефонњо:
226-60-43 (факс),

226-60-42, 226-60-60, 907-50-37-45

Барои истифодаи матолиби
нашрияи "Набзи милитсия"

нишон додани манбаъ
њатмист.

НИШОНЇ:
734025, ш. Душанбе, кўчаи Мастонгулов, 3.

Нашрия аксњо ва бархе
матолибро аз шабакаи

љањонии Интернет истифода
мебарад.

Аксњо ва дастнависњои ба
идораи нашрия воридшуда
ба муаллифон баргардонда

намешаванд.
Маводњои дастнавис ќабул

карда намешаванд.

Нашрия дар чопхонаи

«Мега-принт» аз чоп баромад.
Адади нашр:

500 нусха

Ализода А.Ш.
Муовини сардори

Академияи ВКД

ЊАЙАТИ  МУШОВАРА:
Рањимзода Р.Њ.

Вазири корњои дохилии Љумњурии Тољикистон

Кабирзода Љ.Њ.
Муовини аввали сардори

Академияи ВКД

САРМУЊАРРИР: Умед Олим

ТАРРОЊ: Муњаббат Рашидова

Шарифзода Ф.Р.
Сардори

Академияи ВКД

СУРАТГИР: Шавкат Убайдуллоев

Саидзода З.А.
Муовини сардори

Академияи ВКД
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